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PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPOLEČENSKÝCH VĚD

Sakrální architektura v Českých Budějovicích

Anotace

Sakrální stavby vždy určitým způsobem zasahovaly do našich životů.

Vypovídají o způsobu života našich předků, poukazují na vývoj daného uměleckého

slohu, ale hlavně i na sounáležitost lidí, kteří na jejich výstavbě pracovali. Tato

diplomová práce by měla sloužit jako ,,průvodce“ pro kohokoliv, kdo je zaujat krásou

sakrálních objektů.

Ve své finální podobě by měla tato práce představit a popsat všechnu sakrální

chrámovou architekturu a shrnout ji do jednoho díla. V úvodu bude zaměřena na

kulturněhistorický vývoj města a zbytek práce na stavebně historický vývoj

jednotlivých kostelů.

Moje snahy se v této diplomové práci zaměří na stručnou charakteristiku všech

kostelů, které se zde v průběhu let objevovaly a objevují. Z větší části je tato práce

založena na vlastní badatelské činnosti. Informace jsem čerpala z archivů a regionálních

zdrojů a dále také z literatury, kterou mám uvedenou v použitých informačních zdrojích.

Většinu objektů jsem posuzovala v rámci autopsie. Úkolem této práce je za použití

těchto metod zkoumání co nejlépe nastínit základní charakteristiku všech sakrálních

budov v Českých Budějovicích.

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jan Podlešák
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Annotation

Sacred buildings have always influenced our lives in a way. They tell the story

of our ancestors' way of life, show the evolution of a given style, but mainly the

fellowship of the people working on their construction. This thesis should serve as a

“guide” for anyone who is gripped by the beauty of sacred buildings.

In its final form, this thesis should present and describe all sacred church

architecture and summarize it in one work. The introduction concentrates on the

cultural-historical development of the town and the rest of the thesis focuses on the

constructional-historical development of separate churches.

My efforts in this thesis will be directed toward a concise characteristic of all

churches which have appeared over the years. A large part of the thesis is based on

personal scholastic activity. Information was drawn from archives and regional sources

and also from literature, which is cited in the information sources used. I judged most of

the buildings by autoptic evidence. The aim of this thesis is to use these research

methods to outline the basic characteristics of all sacral buildings in České Budějovice

as well as possible.

Dissertation’s supervisor: PhDr. Jan Podlešák
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Literární rešerše

Pro potřeby výzkumu problematiky sakrálních budov v Českých Budějovicích

neexistuje souhrnná literatura, v níž by byly zahrnuty informace o všech sakrálních

stavbách, které se zde nacházely či nacházejí.

Encyklopedie Českých Budějovic sice popisuje větší část chrámové sakrální

architektury, avšak opomíná sbor Církve československé husitské v Suchém Vrbném a

o Kostelu Panny Marie Královny Andělů v Nových Hodějovicích se pouze zmiňuje.1

Další práce, ve které jsou sepsány informace o českobudějovických kostelech, je

zastaralá a chrámovou architekturu mapuje pouze do konce 19. století.2 V poslední

knize, je tentýž problém jako v Encyklopedii Českých Budějovic.3 Nejsou zde také

zmapovány všechny českobudějovické kostely.

Dále pak existují pouze dílčí publikace, které se zaměřují na jednotlivé stavby.

Nejvíce informací je sepsáno o klášterním kostelu Obětování Panny Marie4, dále pak

o chrámu svatého Mikuláše5, Růženeckém kostelu6, kostelu svatého Prokopa a svatého

Jana Křtitele7 a Husova sboru8 Tyto práce jsou z větší části napsané příliš odborně a pro

obyčejného čtenáře jsou dle mého názoru nesrozumitelné. Kdo není zběhlý

ve znalostech architektonického vyjadřování, je často nucen použít odborný překladový

slovník. O dalších kostelech není vydaná žádná odborná práce.

1 KOPÁČEK, Jiří, et al. Encyklopedie Českých Budějovice. České Budějovice: NEBE, spol s. r. o, 1998.
ISBN 80-238-3392-8.
2 BRANIŠ, Josef. Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Česko-Budějovickém.
Praha: Nákladem archeologické komise při České akademii císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost
a umění, 1900.
3 POCHE, Emanuel, et al. Umělecké památky čech 1 A – J. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Academia,
1977. České Budějovice, 403-22-858.
4 PAVELEC, Petr. České Budějovice klášterní kostel Obětování Panny Marie: uměleckohistorický
průvodce. [s.l.] : [s.n.], 1997. Stručné dějiny klášterního kostela.
5 DENKSTEIN, Vladimír. Katedrální chrám. sv. Mikuláše v Českých Budějovicích: Poklady umění
v Čechách a na Moravě – XLVI. Praha: Vyšehrad, spol. s.r.o., 1942.
6 MUROŇOVÁ, Eva; HAVEL, Tomáš Cyril. Hle příbytek Boží mezi lidmi: kostel Panny Marie
Růžencové v Českých Budějovicích. Vyd. 1. Brno: Kartuziánské nakladatelství, 2008. ISBN 978-80-
86953-26-7(brož.)
7 LAVIČKA, Roman. Kostel sv. Prokopa a sv. Jana Křtitele na Starém městě v Českých Budějovicích:
stavební vývoj a význam architektury kostela ve středověku. Staré Budějovice. 2005, 1/2005,
8 JAREŠOVÁ, Janina. Vznik sboru Církve československé v Českých Budějovicích. České Budějovice,
1993. Diplomová práce. Jihočeská univerzita, pedagogická fakulta.
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1. Úvod, cíl a metodika práce

Cílem mé diplomové práce je vytvořit souhrn informací o všech sakrálních

stavbách v Českých Budějovicích. Jak jsem již zmiňovala v anotaci, nepůjde zde jen

o prostý popis jednotlivých staveb. Domnívám se, že stavby jako takové nepromlouvají

k pozorovateli pouze svým vzhledem, ale každý sloh zároveň vypovídá o uvažování lidí

a historických kontextech, které jsou přirozenou součástí každého kostela. Nepochybně

na každého člověka, který vstoupí do svatostánku, dýchne jakýsi náznak tajemna,

protože i ti lidé, kteří nevěří v Boha, pociťují respekt vůči sakrálním objektům.

Z historických dokumentů víme, že i v dobách nelehkých, kdy lidé neměli

dostatek prostředků pro vlastní potřeby, se přesto skládaly veřejné sbírky pro výstavbu

kostelů. Jednalo se o určitý projev solidarity, kdy chudí i bohatí společnými silami

usilovali o jedno – kostel, který by se stal součástí jejich životů. Do jaké míry, se kdo,

kdy a jak podílel na této činnosti, se můžeme jen dohadovat. Důležitý je zde fakt,

že naše generace může díky snaze našich předků nahlédnout do dávných časů.

Abychom byli tohoto náhledu schopni, musíme si vybrat takovou stavbu, která nám

nejlépe bude vyprávět svůj příběh. Sakrální objekty jsou pro naše účely tím nejlepším

příkladem z jednoho prostého hlediska. Zachovalo se jich nejvíce. Tento fakt

si uvědomují věřící i ateisté, a proto se společně snaží tyto stavby co nejvíce zachovávat

a to nejen pro jejich vysokou historickou hodnotu, ale i pro hodnotu kulturní.

Ta je důležitou součástí historického odkazu, přesto však na ni velké množství

lidí neklade potřebný důraz. V době, kdy převládá velká anonymita mezi lidmi,

kdy moderní doba nastavila velké bariéry proti možnostem úzkého kontaktu mezi

jednotlivci a brání vzniku sounáležitosti, se kulturní hodnoty postupně vytrácejí.

Domnívám se tedy, že pro každodenní život je velmi důležité o těchto kulturních

hodnotách hovořit. Za tyto hodnoty považuji spolupráci, lásku k bližnímu, solidaritu,

sounáležitost a potřebné úsilí. To vše bylo v časech minulých potřebnou součástí

pro výstavbu kostelů.

Dennodenně budějovičtí obyvatelé chodí kolem těchto staveb, aniž by o nich

uvažovali nebo znali historii našeho města. Je málo těch, kteří znají významné
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osobnosti města, historii kostelů a život předchozího měšťanstva. Málokdo se ptá, proč

jednotlivé kostely vznikly, jaká je provází historie, kdo byli ti, kteří společnými silami

usilovali o jejich výstavbu atd. Jsou tu však i ti, kteří se ptát chtějí. Jedním z těchto

příznivců jsem i já. Bohužel ne vždy se tyto snahy setkají s přízní. Největší

českobudějovická církev prý nemá zájem na tom, aby se práce podobné té mé


[…]


Obrázek 18: Půdorys kostela svatého Prokopa a svatého Jana Křtitele. 233

233 LAVIČKA, Roman. Kostel sv. Prokopa a sv. Jana Křtitele na Starém městě v Českých Budějovicích:
stavební vývoj a význam architektury kostela ve středověku. Staré Budějovice. 2005, 1/2005, s. 20-22.
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Obrázek 19: Věž kostela svatého Prokopa a svatého Jana Křtitele.234

Obrázek 20: Kněžiště kostela svatého Prokopa a svatého Jana Křtitele.235

234 LAVIČKA, Roman. Kostel sv. Prokopa a sv. Jana Křtitele na Starém městě v Českých Budějovicích:
stavební vývoj a význam architektury kostela ve středověku. Staré Budějovice. 2005, 1/2005, s. 33.
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Obrázek 21: Pohled na kruchtu kostela svatého Prokopa a svatého Jana Křtitele. 236

235 LAVIČKA, Roman. Kostel sv. Prokopa a sv. Jana Křtitele na Starém městě v Českých Budějovicích:
stavební vývoj a význam architektury kostela ve středověku. Staré Budějovice. 2005, 1/2005, s. 20-22.
236 LAVIČKA, Roman. Kostel sv. Prokopa a sv. Jana Křtitele na Starém městě v Českých Budějovicích:
stavební vývoj a význam architektury kostela ve středověku. Staré Budějovice. 2005, 1/2005, s. 23.
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Obrázek 22: Obraz Panny Marie, zvané Budějovické z klášterního kostela Obětování Panny Marie.
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Obrázek 23: „F.J. Prokyš, mědiryt, klášterní areál s kostelem Obětování Panny Marie ( 1774)“237.

Obrázek 24: Pohled na závěr klášterního kostela Obětování Panny Marie.

237 PAVELEC, Petr. České Budějovice - klášterní kostel Obětování Panny Marie: uměleckohistorický
průvodce. České Budějovice: České Budějovice, 1997. 3s..
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Obrázek 25: Chrlič v podobě žáby z klášterního kostela Obětování Panny Marie.
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Obrázek 26: Vchod do rajské zahrady klášterního komplexu, při kostele Obětování Panny Marie.

99

Obrázek 27: Gotická křížová chodba obklopující rajský dvůr.

Obrázek 28: Kněžiště klášterního kostela Obětování Panny Marie.
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Obrázek 29: Monumentální nástěnná malba svatého Kryštofa z klášterního kostela Obětování Panny
Marie.

Obrázek 30: Výmalba nově objeveného výklenku z klášterního kostela Obětování panny Marie.
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Obrázek 31: Pohled na kruchtu klášterního kostela.

Obrázek 32: Rokoková kazatelna z klášterního kostela Obětování Panny Marie.
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Obrázek 32: Čelní pohled na katedrálu svatého Mikuláše.

Obrázek 33: Pohled do lodi katedrály před úpravami.238

238 DENKSTEIN, Vladimír. Katedrální chrám sv. Mikuláše v Českých Budějovicích: Poklady umění
v Čechách a na Moravě – XLVI. Praha: Vyšehrad spol.s.r.o. 1942. 23 s.
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Obrázek 34: Závěr katedrály svatého Mikuláše.

Obrázek 35: Fasáda katedrály se sochami ve výklencích.
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Obrázek 36: Pohled na kruchtu katedrály svatého Mikuláše.

Obrázek 37: Katedrála svatého Mikuláše: kaple svatého Auraciána.

105

Obrázek 38: Katedrála svatého Mikuláše: Mariánská kaple.

Obrázek 39: Hlavní oltář svatého Mikoláše.
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Obrázek 40: Kaple Smrtelných úzkostí Páně.

Obrázek 41: Kaple Smrtelných úzkostí Páně: Interiér.
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Obrázek 42: Průčelí kostela Panny Marie Růžencové.

Obrázek 43: Loď kostela Panny Marie Růžencové.
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Obrázek 44: Mozaika, kostel Panny Marie Růžencové.

Obrázek 45: Výmalba interiéru kostela Panny Marie Růžencové.

109

Obrázek 46: Výmalba kněžiště kostela Panny Marie Růžencové.

Obrázek 47: Oltářní obraz Panny Marie, Královny posvátného růžence.
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Obrázek 48: Kostel Panny Marie Růžencové: zvony.239

Obrázek 49: Kostel svatého Jana Nepomuckého.

239 HRICOVÁ, Hana. Tři nové zvony brzy rozezvučí věž Růženeckého kostela: JUBILEJNÍ DARY.
Jihočeské listy. 10/2000, 9/232.
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Obrázek 50: Průčelí kostela svatého Jana Nepomuckého.

Obrázek 51: Dominanta kostela svatého Jana Nepomuckého – půlkruhové okno.
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Obrázek 52: Interiér kostela svatého Jana Nepomuckého

Obrázek 53: Kostel svatého Jana Nepomuckého:výmalba v beuronském stylu.
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Obrázek 54: Kostel Českobratrské církve
evangelické.

Obrázek 55: Sbor Ježíše - Knížete míru.
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Obrázek 56: Sbor Ježíše - Knížete míru: průčelí.

Obrázek 57: Husův sbor.
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Obrázek 58: Závěr Husova sboru.

Obrázek 59: Interiér kostela Husova sboru.
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Obrázek 60: Pískovcová socha Petra Chelčického od Františka Bílka.

Obrázek 61: Socha Mistra Jana Husa od Františka Bílka.
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Obrázek 62: Českobudějovická synagoga zničená nacisty během druhé světové války.240

Obrázek 63: Interiér bývalé synagogy.241

240 Židé v Č. Budějovicích [online]. c2010 [cit. 2010-06-02]. Sweb.cz. Dostupné z WWW:
http://roman.tf.sweb.cz/zide/synagoga/synagoga.html
241 Tamtéž.
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