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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:
19.5.2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: Sakrální architektura v Českých Budějovicích

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

Jméno a příjmení studenta:
Jana Honsová
Obor: VV-OV/ZŠ

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Jan Podlešák

Oponent diplomové práce:

PhDr. František Krejča

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Práce má náležitý rozsah, ale postrádá promyšlenější strukturu, pokud jde o pořadí probíraných objektů
(přednostní pozornost měla být věnována historicky a umělecky významným chrámům). Tento nedostatek je
nejmarkantnější u sborů CČSH (viz přílohu). Práce může být využita v pedagogické a osvětové praxi.

Práce je založena na rozsáhlém studiu literatury a na dalších zdrojích. Bibliografické citace v podstatě
odpovídají normě.

Práce má řádně stanovené cíle, jež se diplomantka snažila realizovat.

A B C N

A B C N

A B C N
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(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Závěr práce je příliš stručný a v podstatě se omezuje na konstatování současného stavu zkoumaných památek.

A B C N

V práci diplomantka většinou prokázala znalost řešené problematiky i specifické znalosti historické,
uměleckohistorické a zčásti i teologické. Některé věcné chyby jsou uvedeny v příloze.

A B C N

Úroveň jazykového a stylistického zpracování je velmi snížena špatnou korekturou textu – množstvím chyb,
které někdy mají i věcný dosah. Viz přílohu.

A B C N

Formální a grafická úroveň práce je dobrá – včetně cenné obrazové přílohy (ta je ovšem nesprávně nazývána
obrázková příloha, s. 118).

Práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou, a proto ji lze doporučit k obhajobě. Jde o elaborát
kompilačního a popisného charakteru, jehož přínos je v diplomantčině snaze o maximální shromáždění
faktografie na základě literatury a autopsie. Enormní množství chyb (viz přílohu) však hodnotu práce devalvuje.
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V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2010 ………..............................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

Příloha k posudku diplomové práce Jany Honsové

1. pravopisné a tiskové chyby:
s. 22 arijského místo árijského
s. 25 In te Domine speravi non confunar in sternum. m. In te, Domine, speravi, non confundar in
aeternum. (lat.)

s. 27, 78 Královny Andělů m. andělů
s. 28 Královně Andělů m. andělů
s. 33 al po tomto datu m. až
s. 34 Jan Valerian Jirsík m. Valerián
s. 43 obraz svatého Josefa Kalasantského m. Kalasanského
s. 48 O Přibližné podobě m. přibližné
s. 49 Apoteózi svatého Jana Nepomuckého m. Apoteózy
s. 49 Z Katedrály m. Z katedrály
s. 50 Chrám svatého Mikuláše j U paty katedrály – text nedává smysl
s. 52 (a jinde) Umělecké památky čech m. Čech
s. 54 Na Evangelní straně m. evangelní
s. 56 biskupem Josefem Říhou m. Martinem Josefem Říhou
s. 56 zakladatelka Kongregaci m. Kongregace
s. 58 HIC EST DOMINI ... m. HIC EST DOMUS DOMINI... (lat.)
s. 59 přestavují m. představují
s. 61 Nejsvětější trojice m. Trojice
s. 63 kníže J. Schwanzenberg m. Schwarzenberg
s. 68 Československo čelila normalizaci m. čelilo
s. 70, 71 na Palackém náměstí m. Palackého
s. 72 Na Kozím Hrádku m. hrádku
s. 72 Chlečický m. Chelčický
na řadě míst: Viz dokumentaci, Obr. m. Viz dokumentaci, obr.
v popiscích obrázků: pozdě m. pozdně (obr. 1), svaté Rodiny m. Svaté rodiny
(obr. 4), Královny Andělů m. andělů (obr. 9, 10)
řada chyb v interpunkci

2. stylistické chyby:
s. 33 chrám, který se náleží uprostřed... hřbitova m. se nachází (nebo se nalézá)
s. 77 Díky tomnto dlouhodobému problému byl poškozen strop...m.
V důsledku tohoto dlouhodobého problému (nebo Vlivem tohoto dlouhodobého problému)

3. věcné chyby
s. 21 založení Církve československé husitské (1920) – správně: v letech 1920-1970 Církev
československá
s. 69 Před rokem 1923... příslušníci Církve československé husitské – správně: v letech 1920-1970
Církev československá
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s. 68 (za normalizace) komunistický režim zakazoval činnost veškerých církví - správně :
omezoval činnost církví (tj. povolených církví), zakázána byla pouze činnost svědků Jehovových

s. 74 městským lékařem MUDr. Leopoldem Löwyhem – správně: Löwym
s. 75 (českobudějovická synagoga) náležela mezi Gerstnerovy nejkrásnější synagogální stavby –
správně: Fleischerovy

4. kompoziční chyba:
s. 68-74 Ze dvou budějovických kostelů CČSH je nevhodně nejprve probírán mladší a umělecky
nevýznamný sbor v Suchém Vrbném a až po něm starší a umělecky hodnotný sbor na
Palackého náměstí.

Jan Podlešák